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ОБЛІК НЕФІНАНСОВИХ АКТИВІВ ДЕРЖАВНИХ УСТАНОВ  
В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ

Облік нефінансових активів державних установ в умовах військового стану є важливою части-
ною фінансового та економічного управління країною під час військового стану. Нефінансові активи 
займають одну з ключових складових у структурі активів державних установ, крім того нефінансові 
активи є досить різноманітними за своєю суттю та структурою. Метою даної статті є дослі-
дження особливостей бухгалтерського обліку процесу надходження та вибуття нефінансових активів 
в умовах військового стану, а також формування теоретичних та методичних рекомендацій щодо 
удосконалення обліку нефінансових активів. Узагальнити інформацію щодо сутності поняття транс-
ферти в державних установах, а також їх особливості отримання у період воєнного стану відповідно 
до НП(С)БОДС та МСБОДС. А також систематизувати особливості бухгалтерського обліку про-
цесу надходження майна у результаті відчуження, що забезпечить сформувати актуальну та ефек-
тивну інформацію щодо нефінансових активів, які отримано у результаті відчуження. Досліджено 
особливості бухгалтерського обліку процесу надходження та вибуття нефінансових активів в умовах 
військового стану, а також сформовано теоретичні та методичні рекомендації щодо удосконалення 
обліку нефінансових активів, зокрема за результатами аналізу нормативно-правових документів та 
особливостей функціонування державних установ запропоновано доповнити п.1.2 НП(С)БОДС 124 
«Доходи» такими елементами доходів, як безоплатно отримані товари, роботи і послуги, безоплатна 
допомога та надходження від відчуження активів. На основі аналізу основних положень НП(С)БОДС 
135 «Витрати», який визначає основні методологічні засади обліку та відображення у звітності 
інформації про витрати сформовано рекомендації щодо необхідності уточнення елементів витрат 
за необмінними операціями. Державні установи зазнали та зазнають найбільших збитків та витрат 
від військової агресії на території України, тому витрати від цих дій необхідно вивести в окремий 
елемент і саме тому запропоновано доповнити чинний План рахунків субрахунком бухгалтерського 
обліку 8512 (8522) «Витрати від надзвичайних подій», що дозволить мати актуальну та згруповану 
інформацію про всі витрати, які понесли установи державного сектору від надзвичайних подій.

Ключові слова: бухгалтерський облік, нефінансові активи, військовий стан, державні установи, 
основні засоби, надзвичайні події.
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ACCOUNTING OF NON-FINANCIAL ASSETS OF STATE 
INSTITUTIONS UNDER THE CONDITIONS OF MARITAL STATE

 Accounting for non-financial assets of state institutions under martial law is an important part of the 
financial and economic management of the country during martial law. Non-financial assets are one of the 
key components in the structure of assets of state institutions, in addition, non-financial assets are quite 
diverse in nature and structure. The purpose of this article is to study the accounting features of the process 
of receipt and disposal of non-financial assets under martial law, as well as the formation of theoretical and 
methodological recommendations for improving the accounting of non-financial assets. Summarize infor-
mation on the essence of the concept of transfers in state institutions, as well as the peculiarities of their 
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receipt during martial law in accordance with the NP(C)BODS and MSBODS. And also to systematize the 
accounting features of the process of receipt of property as a result of alienation, which will ensure the for-
mation of relevant and effective information on non-financial assets obtained as a result of alienation. The 
peculiarities of the accounting of the process of receipt and disposal of non-financial assets in the conditions 
of martial law were studied, as well as theoretical and methodical recommendations were formed for the 
improvement of the accounting of non-financial assets, in particular, based on the results of the analysis of 
regulatory documents and the peculiarities of the functioning of state institutions, it was proposed to supple-
ment clause 1.2 of the NP(C) BODS 124 "Income" by such elements of income as goods, works and services 
received free of charge, free assistance and proceeds from the alienation of assets. Based on the analysis 
of the main provisions of NP(S)BODS 135 "Costs", which defines the main methodological principles of 
accounting and display of information on costs in reporting, recommendations were made regarding the 
need to clarify the elements of costs for non-exchange transactions. State institutions have suffered and are 
suffering the greatest losses and costs from military aggression on the territory of Ukraine, therefore the 
costs from these actions must be allocated to a separate element, and that is why it is proposed to supple-
ment the current Chart of Accounts with accounting sub-account 8512 (8522) "Costs from extraordinary 
events", which will allow have up-to-date and grouped information on all costs incurred by public sector 
institutions from emergency events. 

Keywords: accounting, non-financial assets, martial law, state institutions, fixed assets, extraordinary events.

Вступ. Облік нефінансових активів державних 
установ в умовах військового стану є важливою 
частиною фінансового та економічного управління 
країною у цей період. В таких умовах може виник-
нути необхідність зберігати та обліковувати різно-
манітні нефінансові активи, щоб забезпечити функ-
ціонування державних установ та здійснювати 
військові операції, а також всі інші господарські 
операцій, які є нетиповими для мирного часу. Про-
цес надходження та вибуття нефінансових активів 
у державних установах є досить різноманітним, 
але він також зазнав змін у зв’язку з військовою 
агресією росії на території України. Зокрема дер-
жавні установи при запровадженні військового 
стану як отримують об’єкти нефінансових активів, 
так і втрачають, тобто відбувається вибуття. І від-
повідно з урахуваням цих особливостей необхідно 
фіксувати інформацію у бухгалтерському обліку та 
узагальнювати у звітності. Зокрема актуальним є 
питання щодо безоплатно отриманих нефінансо-
вих активів та вибуття у результаті відчуження.

Матеріали та методи. Дослідженню обліку 
необоротних активів в умовах воєнного стану 
присвячена значна кількість робіт як науковців, 
так і практиків. Зокрема, Пчелинська Г.В. [9], 
Задорожний З.-М., Муравський В., Костецький Я. 
[3], Єрмолаєва М.В., Тютюнник С.В., Дугар Т.Є. 
[2] досліджували питання обліку основних засо-
бів та майна у результаті дії воєнного стану, але в 
суб’єктів підприємницької діяльності.

Метою даної статті є дослідження особливос-
тей бухгалтерського обліку процесу надходження 
та вибуття нефінансових активів в умовах вій-
ськового стану, а також формування теоретич-
них та методичних рекомендацій щодо удоскона-
лення обліку нефінансових активів. Узагальнити 
інформацію щодо сутності поняття трансферти 
в державних установах, а також їх особливості 
отримання у період воєнного стану відповідно до 
НП(С)БОДС та МСБОДС. А також систематизу-

вати особливості бухгалтерського обліку процесу 
надходження майна у результаті відчуження, що 
забезпечить сформувати актуальну та ефективну 
інформацію щодо нефінансових активів, які отри-
мано у результаті відчуження.

Результати. Нефінансові активи займають одну з 
ключових складових у структурі активів державних 
установ, крім того нефінансові активи є досить різно-
манітними за своєю суттю та структурою. Оскільки 
нефінансові активи державних установ – це створені 
та нестворені ресурси, які контролюються держав-
ними установами у результаті минулих подій щодо 
їх створення та які приносять економічну вигоду у 
результаті володіння на правах оперативного управ-
ління або використання їх протягом певного пері-
оду. До складу нефінансових активів належать осно-
вні засоби, природні ресурси, нематеріальні активи, 
запаси, цінності тощо [10, c. 44–45].

Процес надходження, руху та вибуття нефі-
нансових активів обов’язково має бути підтвер-
джений первинним документом. Але у результаті 
дії воєнного стану на території України виникаю 
різні проблемні ситуації щодо організації та мето-
дики обліку нефінансових активів. Зокрема при 
отриманні відповідного активу не завжди буде акт 
в якому буде зазначено балансова вартість активу 
та інша інформація, тому необхідно кожній уста-
нові державного сектору, яка матиме надходження 
нефінансових активів у результаті відчуження роз-
робити механізм та алгоритм визнання та оцінки.

Надходження нефінансових активів до дер-
жавної установи у результаті добровільного чи 
примусового відчуження необхідно визнавати, як 
дохід відповідного періоду. 

Ст. 9 Бюджетного кодексу України визначено, що 
доходи в бюджетних установах складаються з подат-
кових та неподаткових надходжень, доходів з опера-
цій з капіталом та трансфертів [1]. Саме за класифі-
кацією доходів, яка визначена у БКУ надходження 
нефінансових активів до державної установи у 
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результаті добровільного чи примусового відчуження 
належать до неподаткових надходжень при визнанні 
власних надходжень бюджетних установ.

Відповідно до НП(С)БОДС 124 «Доходи», 
який визначає основні методологічні засади бух-
галтерського обліку, доходи поділяються на дві 
групи, а саме на доходи від обмінних операцій та 
необмінних операцій.

За результатами аналізу основних елементів 
доходів, встановлено, що доходи від надходження 
активів у результаті відчуження можна класифіку-
вати, як доходи від необмінних операцій, оскільки 
не передбачається передачу активів чи послуг 
(робіт) в обмін на отриманий актив.

П.4. МСБОДС 23 «Дохід від необмінних опе-
рацій (податки та трансферти) визначено, що 
трансферти можуть бути як грошовим, так і не 
грошовими та включати гранти, списання бор-
гів, штрафи, надання нерухомості, подарунки, 
пожертви, а також товари та послуги в натураль-
ній формі [4]. Тобто відповідно до МСБОДС 
23 доходи від надходження активів у результаті 
відчуження можна ідентифікувати, як трансферти.

Але варто відзначити, що у БКУ наведено визна-
чення поняття «трансферти», яке ідентифікується, 
як кошти, одержані від інших органів державної 
влади, органів влади Автономної Республіки Крим, 
органів місцевого самоврядування, інших держав 
або міжнародних організацій на безоплатній та 
безповоротній основі [1]. Іншим за суттю наве-
дено визначення у МСБОДС 23, зокрема визначено 
трансферти, як надходження майбутніх економіч-
них вигод чи потенціалу корисності від необмін-
них операцій, інших ніж податки [4]. 

Оскільки відповідно до МСБОДС всі доходи та 
витрати мають визнаватися за принципом нараху-
вання і за яким основними елементами є саме є 
активи, зобов’язання, чисті активи (власний капі-

тал), доходи і витрати. Саме тому у МСБОДС і 
ідентифіковано таким чином трансферти на від-
мінну від НП(С)БОДС.

Зважаючи на те, що в п. 1 Розділу ІІІ НП(С)
БОДС 101 «Подання фінансової звітності» визна-
чено, що доходи і витрати відображаються в 
бухгалтерському обліку та звітності у момент їх 
виникнення незалежно від часу надходження і 
сплати грошей [5].

Отже, у результаті аналізу нормативних доку-
ментів, доцільно говорити, що є певна неузгодже-
ність у трактуванні їх сутності з точки зору вітчиз-
няного законодавства та міжнародного. Необхідно 
виокремити та систематизувати основні види 
трансфертів, які можуть отримувати установи 
державного сектору з урахуванням Бюджетного 
кодексу України, МСБОДС, НП(С)БОДС, норма-
тивно-правових документів та сьогоднішніх реа-
лій функціонування економіки країни.

Варто відзначити, що отримання нефінансових 
активів може відбуватися через різні механізми, 
такі як дарування, благодійність, передача в 
користування тощо. Якщо ці активи передаються 
безоплатно або за символічну плату, це може бути 
визначено як форма трансферту, оскільки одна 
сторона надає ресурси іншій стороні без відповід-
ної фінансової компенсації.

Трансферти включають в себе різноманітні 
види руху нефінансових активів або коштів від 
одного суб'єкта до іншого. Вони можуть бути 
класифіковані за різними критеріями, включаючи 
призначення, джерело фінансування, характер і 
цільове спрямування. Основні види трансфертів 
наведено на рис. 1.

Отже, різноманітність трансфертів є достат-
ньою і саме тому необхідно врахувати всі ці осо-
бливості як у НП(С)БОДС, так і в Плані рахун-
ків бухгалтерського обліку з метою достовірного, 

Гранти Субсидії Соціальні виплати

Трансферти 
міжбюджетні Благодійні внески Трансферти 

міждержавні

Дарування Відчуження Передача у 
користування

Рисунок 1 – Основні види трансфертів
Джерело: систематизовано та згруповано авторами 
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прозорого та своєчасного відображення у обліку 
та звітності державних установ, що сприятиме 
прозорості звітності та забезпечить цільовому 
використанню бюджетних коштів. А дотримання 
вище зазначених особливостей сприятиме при-
йняттю ефективних управлінських рішень.

Варто відзначити, що в п. 1.2 НП(С)БОДС 
124 «Доходи» наведено вичерпний перелік дохо-
дів за необмінними операціями, але цей пере-
лік доцільно доповнити новими елементами з 
урахуванням особливостей діяльності держав-
них установ. Зокрема у самому ж НП(С)БОДС 
124 «Доходи» при визначенні порядку визнання 
активів наведено такі елементи, які не зазна-
чено у п. 1.2, наприклад, безоплатно отримані 
товари, роботи та послуги, безоплатна допомога.  
На рис. 2 наведено пропозиції щодо уточнення 
елементів доходів за необмінними операціями.

Отже, у результаті дослідження запропоно-
вано доповнити елементи доходів, які визначено 
в НП(С)БОДС 124 «Доходи». Зокрема доцільним 
буде п.1.2 доповнити такими підпунктами, як 
безоплатно отримані товари, роботи та послуги, 
інша безоплатна допомога та надходження від 
відчуження активів. Така пропозиція обумов-
лена тією неузгодженістю, яка є на сьогодні у 
основних положення НП(С)БОДС 124. Оскільки 
наведено перелік елементів доходів щодо дохо-
дів за необмінними операціями, але той перелік 
не є повністю вичерпним та потребує доповне-
ння іншими елементами, які є актуальними для 
суб’єктів державного сектору.

Процес надходження нефінансових активів до 
державних установ у результаті відчуження необ-
хідно своєчасно та достовірно відобразити у бух-
галтерському обліку на підставі первинних доку-
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Податкові надходження

Неподаткові надходження

Трансферти та кошти, які отримано від субʼєктів 
господарювання для виконання цільових заходів

Надходження до державних цільових фондів

Зобов'язання, що не підлягають погашенню

Безоплатно отримані товари, роботи та послуги*

Інша безоплатна допомога*

Надходження від відчуження активів*

Рисунок 2 – Елементи доходів за необмінними операціями
Джерело: сформовано та доповнено автором [6]

Таблиця 1 – Рекомендації щодо обліку та визнання нефінансових активів,  
які отримано у результаті відчуження

Спосіб вибуття Первинний документ Особливості відчуження Відшкодування вартості

Добровільне відчуження
Наказ (рішення) керівника, 
Акт приймання-передачі 
майна, договір дарування

Надходження у власність 
державної установи

може здійснюватися 
з попереднім повним 
відшкодуванням його 
вартостіПримусове відчуження

Акт про примусове 
відчуження

Позбавлення права 
власності попереднього 
власника та надходження 
у власність державної 
установи

Вилучення майна
здійснюється без 
відшкодування вартості 
такого майна

Тимчасове залучення
Наказ (рішення) керівника, 
Акт приймання-передачі 
майна,

Зміна права власності не 
відбувається

На безоплатній основі 
використовується

Джерело: складено авторами на основі [8]
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ментів. Саме тому, сформовано рекомендації щодо 
обліку та визнання нефінансових активів, які отри-
мано у результаті відчуження, які подано у табл. 1.

Отже, облік процесу надходження нефінан-
сових активів в установах державного сектору є 
одним із ключових елементів в обліковому про-
цесі. Оскільки від правильного та достовірного 
відображення інформації про отримані нефінан-
сові активи залежить не тільки наступні елементи 
облікового процесу, але і ефективність викорис-
тання та управління нефінансовими активами.

Нефінансові активи є різноманітними в дер-
жавних установах з чим і пов’язана наявність зна-
чної кількості особливостей щодо організації та 
методики обліку об’єктів нефінансових активів. 
Зокрема все залежить від способу надходження 
таких об’єктів, а також від виду. Зокрема мають 
свої особливості щодо обліку як створені нефінан-
сові активи, так і нестворені нефінансові активи.

Скоординована діяльність державних установ та 
відповідно і процес вибуття нефінансових активів 
у воєнний період в Україні віддзеркалюється в осо-
бливостях обліку вибуття нефінансових активів.

Варто відзначити, що з початком введення вій-
ськового стану на території України та відповідно до 
ЗУ «Про правовий режим воєнного стану» державні 
установи отримали нові напрямки в процесах вибуття 
нефінансових активів. Відповідно до ЗУ «Про право-
вий режим воєнного стану» передбачено одним із 
заходів правового режиму воєнного стану таких еле-
мент, як примусове відчуження майна, яке перебуває 
чи то у приватній, чи то у державній власності.

Відповідно з появою такого способу вибуття 
нефінансових активів необхідно проаналізувати 
та сформувати алгоритм визнання та обліку про-
цесу вибуття нефінансових активів у результаті 
примусового вибуття нефінансових активів.

Крім того, що чинним законодавством передба-
чено примусове відчуження та вилучення майна на 
території України, то з появою воєнних дій кожна 
установа може добровільно передати свої об’єкти 
нефінансових активів на користь збройних сил Укра-
їни чи інших установ сектору безпеки та оборони.

На основі аналізу основних положень НП(С)
БОДС 135 «Витрати», який визначає основні мето-
дологічні засади обліку та відображення у звіт-
ності інформації про витрати сформовано реко-
мендації щодо необхідності уточнення елементів 
витрат за необмінними операціями. У п.3 НП(С)
БОДС 135 «Витрати» наведено вичерпний пере-
лік елементів витрат, але на сьогодні витрати в 
державних установах мають і інші особливості, 
які необхідно передбачити у класифікації елемен-
тів витрат. Зокрема елементи витрат за необмін-
ними операціями необхідно доповнити такими 
складовими, як витрати від відчуження та вилу-
чення активів, а також інші витрати від надзви-
чайних подій.

Оскільки витрати які будуть виникати від вилу-
чення та відчуження майна, а також інші витрати 
від надзвичайних подій обумовлені воєнним ста-
ном на території України. У складі витрат від 
відчуження та вилучення активів державна уста-
нова буде відображати інформацію про вибуття 
об’єктів нефінансових активів, які передано у 
власність іншим суб’єктам господарювання.

А до витрат від надзвичайних подій будуть від-
носитися ті витрати, які зумовлені надзвичайними 
подіями державної установи, а також господар-
ські операції, які її забезпечують або виникають 
у наслідок її провадження. Варто відзначити, що 
деякі науковці да таких витрат застосовують твер-
дження, що це витрати від надзвичайної діяль-
ності, але з цим твердження недоцільно погоджу-
ватися. Оскільки ці доходи та витрати виникають 
не у результаті надзвичайної діяльності, а саме в 
результаті надзвичайних подій.

Основні складові витрат від надзвичайних 
подій подано на рис. 3.

При вибутті нефінансових активів відповідно 
можуть виникати витрати від надзвичайних подій. Для 
обліку витрат за необмінними операція передбачено 
субрахунок бухгалтерського обліку 8511 «Витрати за 
необмінними операціями» Класу 8 «Витрати». Але 
для отримання згрупованої та чіткої інформації про 
суму понесених витрат від надзвичайних подій необ-
хідним буде відображати інформацію про понесені 
витрати та збитки державними установами на окре-
мому субрахунку бухгалтерського обліку 8512 (8522) 
«Витрати від надзвичайних подій».

Пропонуємо внести зміни до Плану рахунків 
бухгалтерського обліку для державного сектору 
та порядок застосування відповідно субрахунку, 
які подано на рис. 4.

Отже, облік процесу вибуття нефінансових акти-
вів в установах державного сектору має багато осо-
бливостей, які спричинено не тільки специфікою 
діяльності установ державного сектору, але і еконо-
мічними, політичними, соціальними та воєнними 
факторами. Зокрема військова агресія вплинула на 
те, що з’явилися нові об’єкти обліку, а саме активи 
на окупованих територіях, витрати від надзвичайних 
подій та доходи від відчуження та вилучення активів.

Висновки. Дослідження особливостей обліку 
нефінансових активів у період воєнного стану має 
свої особливості і відповідно проблеми у теоретич-
ному та методичному аспекті. Досліджено особли-
вості бухгалтерського обліку процесу надходження 
та вибуття нефінансових активів в умовах військо-
вого стану, а також сформовано теоретичні та мето-
дичні рекомендації щодо удосконалення обліку 
нефінансових активів, зокрема за результатами ана-
лізу нормативно-правових документів та особливос-
тей функціонування державних установ запропоно-
вано доповнити п.1.2 НП(С)БОДС 124 «Доходи» 
такими елементами доходів, як безоплатно отримані 
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товари, роботи і послуги, безоплатна допомога та 
надходження від відчуження активів.

На основі аналізу основних положень НП(С)
БОДС 135 «Витрати», який визначає основні 
методологічні засади обліку та відображення у 
звітності інформації про витрати сформовано 
рекомендації щодо необхідності уточнення еле-
ментів витрат за необмінними операціями. Дер-
жавні установи зазнали та зазнають найбільших 

збитків та витрат від військової агресії на тери-
торії України, тому витрати від цих дій необхідно 
вивести в окремий елемент і саме тому запропо-
новано доповнити чинний План рахунків субра-
хунком бухгалтерського обліку 8512 «Витрати від 
надзвичайних подій», що дозволить мати акту-
альну та згруповану інформацію про всі витрати, 
які понесли установи державного сектору від над-
звичайних подій.

Субрахунок 8512 (8522) «Витрати від надзвичайних подій» рахунку 85
«Витрати за необмінними операціями» призначений для ведення обліку та 
узагальнення інформації про витрати, які виникли у результаті надзвичайних 
подій. А саме витрати та збитки від зруйнованих та пошкоджених активів, від 
обмеженості доступу, збитки від незаконного використання активів та інші 
витрати від надзвичайних подій суб’єкта державного сектору.

За дебетом

рахунку відображаються суми 
визнаних витрат та збитків від 
надзвичайних подій

За кредитом

рахунку відображається 
суми коштів, які надійшли 
на відновлення витрат та їх 
списання у порядку закриття 
на фінансовий результат 
виконання кошторису 
(бюджету)

Рисунок 4 – Структурно-логічна схема порядку застосування субрахунку 
бухгалтерського обліку 8512 (8522) «Витрати від надзвичайних подій»

Джерело: сформовано авторами

Вартість зруйнованих та пошкоджених активів

Фактичні витрати для відновлення пошкодженних 
активів 

Витрати на демонтаж зруйнованих та пошкодженних 
активів

Витрати на рекультивацію земель, які були порушені у наслідок 
бойових дій та інших дій, які повязані з війським станом

Обсяг самовільного, зокрема незаконного користування 
активами

та інші витрати від надзвичайних подій

Рисунок 3 – Основні складові витрат від надзвичайних подій
Джерело: сформовано авторами
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